杨万乡长田小学
关于免费午餐存在问题的整改报告

2023年 9月18日免费午餐稽核专员对我校免费午餐进行稽

核，就我校存在的问题当时进行了反馈，我校对此项工作非常重

视，稽核人员走后我校紧急召开专门会议，对反馈出来的问题进

行解决处理，于 2023 年 10 月 26 日接到免费午餐稽核报告后，

又一次召开专项会议，现将整改情况反馈如下:

一、成立领导机构，强化责任意识

为了加强对学生集体用餐、食品卫生的安全以及免费午餐资

金的安全，确保师生身体健康，进一步加强管理意识、提高管理

水平、明确管理责任。学校成立了免费午餐领导小组：校长为组

长，老师专管，实行分工负责，层层落实。领导小组定期对免费

午餐相关工作进行检查，发现问题及时整改。（附：会议图片）

二、针对存在的问题，我校采取以下整改措施

1.两名厨师佩戴手镯。

2.厨师卫生习惯（多数厨师指甲不干净有黑泥垢。)

整改办法：我校现一日三餐安排专人监督厨师的着装及卫生

情况，目前厨师着装、卫生情况已经符合要求。

整改图片

3. 因厨师不规范操作，造成食堂操作间地面有积水,且湿

滑。

整改办法：学校要求规范操作并在清洗完菜品后用干拖把对

食堂地面进行清理。

地面整洁无积水

4. 冰柜内大量肉类食材和冷藏间的少量蔬菜没有采取安

全隔离措施。

整改办法：购置保鲜膜对肉类、蔬菜进行隔离。

整改图片

5. 食品留样记录中无留样餐次、储存方式,无审核人签字；

留样份量标注 200g ,而实际份量为 150 克以内，记录与实际情况

不符。

整改办法:规范记录食品留样及审核人及时签字；厨师对留

样存在的问题进行了整改。此后，厨师每次留样都能按要求进行

留样。食堂管理员侯江及时督查食品留样，确保留足 200g。

整改图片

6.义务生大部分人员没有主动洗手直接用餐。

整改办法：我校安排班主任、老师监督学生在饭前必须全员

洗手，以班级为单位，学校检查时如有没有洗手的学生给予班级

减分，目前能够做到餐前全员洗手。

整改图片

6. 大部分学生餐具为塑料不绣钢合成制品，不少学生餐具

破烂不堪的情况，且自己存放在教室内，学校未对餐具实施消毒

措施。

整改办法：学校按要求把塑料不锈钢合成制品已替换成不锈

钢碗，并在餐后清洗完放入消毒柜进行消毒。（整改图片）

7. 餐后餐余超出用餐人数比例范围,为浪费明显。

整改办法：(1)教育督促学生节约粮食，杜绝浪费。

(2)多征求学生意见，提高供餐水平，提升学生对

午餐的满意度。

(3)学校实行倒饭登记制度，要求学生初次领

饭时不要领太多，不够吃时再添。

(4) 学校开展“光盘”评比活动，比一比哪个

班剩菜剩饭最少。

8. 学校长期未公示小学生用餐人数的 293 人。

整改办法：即日起每天微博公示小学用餐人数。（附：微博

公示图片）

9. 采购食材的原始凭证无供应商联系电话。（附：采购凭

证）

整改办法：已将供应商的联系电话写到采购凭证上。

10. 采购食材的部分原始凭证无验收人签字。

整改办法：要求每次采购的原始凭证上都要有验收人签字。

整改图片

11. 学校提供的是当地相关部门提供的入库台账，无采购食

材具体内容与金额信息，不符合免费午餐考核要求，为无效记录。

12. 入库台账登记数据与原始采购凭证核对是否一致？(学

校提供的是当地相关部门提供的入库台账，无采购食材具体内容

与金额信息，不符合免费午餐考核要求，为无效记录。)

整改办法：已重新记录登记本学期的入库台账（手写）（附：

整改图片，采购凭证与入库数据一致）

13. 入库台账是否有采购人员和验收人员两人或两人以上

签字？(学校提供的是当地相关部门提供的入库台账，无采购食

材具体内容与金额信息，不符合免费午餐考核要求，为无效记

录。)

整改办法：已重新记录登记本学期的入库台账，并有采购员

与验收员签字。

整改图片

14. 学校食材出库登记领用人签字为老师代签，为无效签

字。

整改办法：已更改为食堂员工签字。（附：更改图片）

15. 学校无近期相关现金流水账目信息情况，其电子版账务

报表为每月底才记录收支入情况。

整改办法：已及时补充现金流水账目信息。

现金流水账目

总而言之，食堂管理是学校管理的重要部分。食堂食品安全

卫生关系到师生的生命安全、社会稳定的大事。安排好师生生活，

才能让师生放心、家长放心、社会放心，更是学校教育教学工作

的重要保障。今后我校一定把食堂食品安全管理工作摆在重要位

置。制度细化，明确责任，根据《免费午餐学校执行标准基本规

范》的要求，进一步完善各项管理制度，使我校食堂管理能上一

个新的台阶。

麻栗坡县杨万乡长田小学

2023 年 11 月 3 日